
ORIGINALE

COMUNE DI FABBRICO
PROVINCIA DI REGGIO EMILIA

 42042 – Via Roma 35 - Tel 0522/751911 - Fax 0522/665368 
C.F. 00440730356 - P.IVA 00440730356

DETERMINAZIONE N° 401 ASSUNTA IN DATA     11/11/2020

DETERMINAZIONE                                 AREA SERVIZI ALLA PERSONA

OGGETTO : APPROVAZIONE GRADUATORIA PER L’ASSEGNAZIONE DI UN VOUCHER A 
COPERTURA DEI COSTI DI ISCRIZIONE A CORSI, ATTIVITA’ E CAMPIONATI 
SPORTIVI ORGANIZZATI DA ASSOCIAZIONI E SOCIETA’ SPORTIVE PER 
BAMBINE/I RAGAZZE/I DAI 6 A 16 ANNI O FINO A 26 ANNI SE DISABILI. 
LIQUIDAZIONE A NUCLEI FAMILIARI AVENTI DIRITTO        



401/2020

IL RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZI ALLA PERSONA

OGGETTO: Approvazione graduatoria per l’assegnazione di un voucher a copertura 
dei costi di iscrizione a corsi, attività e campionati sportivi organizzati da associazioni e 
società sportive per bambine/i  ragazze/i  dai  6 a 16 anni o fino a 26 anni se disabili. 
Liquidazione a nuclei familiari aventi diritto
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Richiamate le deliberazioni:
- di Consiglio Comunale n. 77 del 23 dicembre 2019 avente per oggetto: “Approvazione del  

bilancio di previsione finanziario 2020-2022 e relativi allegati” e s.m.i.;
- di Giunta Comunale n. 5 del 9 gennaio 2020 avente per oggetto: “Approvazione del piano 

esecutivo  di  gestione  (PEG)  2020-2022  (art.  169  del  D.Lgs.  267/2000)  –  parte  
finanziaria” e s.m.i., con la quale è stata assegnata al Responsabile dell’Area Servizi alla 
Persona  la  gestione  dei  capitoli  afferenti  l’entrata/la  spesa  oggetto  del  presente 
provvedimento;

Visto il decreto del Sindaco n. 9 del 26 agosto 2019 con il quale la sottoscritta Dott.ssa 
Elena Reggiani è stata individuata Responsabile dell’area Servizi alla Persona; 

Richiamati i seguenti atti:
- deliberazione di Giunta Regionale n. 600 del 03/06/2020 ad oggetto “L.R. n. 8/2017, art. 5,  

comma 3 - interventi urgenti nel settore sportivo – criteri per il trasferimento alla Città  
Metropolitana di Bologna, alle Unioni di Comuni e ai Comuni delle risorse finanziarie per  
sostenere  la  pratica  motoria  e  sportiva  e  contrastare  l'aumento  della  sedentarietà  
determinato  dall'emergenza  Covid-19”  con  cui  la  Regione  Emilia  Romagna  ha  inteso 
offrire  un  sostegno  finanziario  alle  famiglie  in  condizioni  di  disagio  economico,  per 
consentire la prosecuzione dell'attività sportiva da parte dei loro figli; 

- deliberazione di Giunta Regionale n. 712 del 22/06/2020 avente ad oggetto “Emergenza 
Covid19  –  modifiche  e  integrazioni  alla  Delibera  di  Giunta  Regionale  n.  600/2020 –  
voucher sport – ulteriore intervento a sostegno delle famiglie numerose con quattro o più  
figli” con la quale la Regione Emilia Romagna ha inteso realizzare un ulteriore intervento 
economico a sostegno delle famiglie numerose, con quattro o più figli, che in questa fase di 
emergenza e anche all'atto della ripartenza di corsi, attività e campionati sportivi, possono 
trovarsi in condizioni molto critiche da punto di vista della gestione dei budget familiari; 

- deliberazione di Giunta Regionale n. 894 del 20/7/2020 ad oggetto “DGR 600/2020 – DGR 
n. 217/2020 – Trasferimento agli Enti Locali di risorse finanziarie per sostenere la pratica  
motoria e sportiva e contrastare l’aumento della sedentarietà determinato dall’emergenza  
Covid – 19”;

- deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  1081  del  31/8/2020  ad  oggetto  “Modifica  della  
delibera di Giunta Regionale n. 894/2020 – impegno di spesa”  con cui si conferma la 
concessione al Comune di Fabbrico di un contributo pari ad € 4.800; 

Richiamata, altresì, la determinazione n. 309 del 9/9/20 ad oggetto “Approvazione avviso  
per la formazione di una graduatoria per l’assegnazione di un voucher a copertura dei costi  
di  iscrizione  a  corsi,  attività  e  campionati  sportivi  organizzati  da  associazioni  e  società  
sportive per bambine/i ragazze/i dai 6 a 16 anni o fino a 26 anni se disabili”.

Pag.n. 1



Dato atto che il bando, rivolto alle famiglie di Fabbrico, prevedeva che:
- i  nuclei  familiari  interessati  dovessero  presentare  la  domanda  via  mail  all’indirizzo 

ufficioscuola@comune.fabbrico.re.it oppure, con consegna del cartaceo all’URP (Ufficio 
Relazioni con il Pubblico) del Comune di Fabbrico entro le ore 12.00 del 31/10/2020;

- i requisiti per beneficiare del voucher fossero:
• residenza nel Comune di Fabbrico; 
• età del/dei figlio/i compresa tra i 6 anni e i 16 anni oppure compresa tra i 6 anni e i 26 anni, 

se disabili; 
•  nuclei familiari fino a tre figli in classe ISEE da € 3.000,00 a € 17.000,00; 
• nuclei familiari con quattro o più figli in classe ISEE da € 3.000,00 a € 28.000,00; 
• iscrizione ad una associazione o società sportiva dilettantistica iscritta al Registro CONI e 

al Registro Parallelo CIP per la partecipazione ai campionati organizzati dalle rispettive 
Federazioni o Enti di promozione sportiva riconosciuti dal CONI o ai corsi e alle attività 
sportive organizzate dalle stesse associazioni e società sportive risultanti dai Registri CONI 
e CIP ai sensi della Delibera del CN del CONI 1574/2017, articolo 3, lettera e); 

Dato atto, altresì, che:
- nei termini sono state presentate n. 6 domande;
- tutte le famiglie richiedenti hanno le caratteristiche per essere ammesse al contributo;
- il  relativo  elenco  è  allegato  al  presente  atto,  sotto  la  lettera  “A”,  per  formarne  parte 

integrante e sostanziale;

Ritenuto di:
- procedere con l’accertamento del contributo di € 4.800 destinato al Comune di Fabbrico 

per l’erogazione dei voucher alle famiglie aventi diritto; 
- di impegnare e liquidare l’importo di € 1.000,00 per l’erogazione di 6 voucher alle famiglie 

aventi diritto;

Visto l’art. 147-bis, 179, 183 e 184 del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1) Di accertare, ai sensi dell’art. 179 del D.Lgs. n. 267/2000, il contributo di € 4.800, con la 
seguente imputazione di bilancio di previsione 2020 – 2022:

Codice Conto 
Finanziario

Titolo Tipologia  Categoria Capitolo Centro di 
Profitto

Importo Anno bil./
Acc. n.

E. 2.01.01.02.000 

2
Trasferim

enti 
correnti

0101
Trasferimenti 

correnti da 
Amministrazi
oni pubbliche

2010102
Trasferimenti 

correnti da 
Amministrazi

oni Locali

20220/6
Contributo 
regionale 
Voucher 

sport

Assistenza € 4.800,00 2020/1323

2) Di approvare,  la graduatoria  delle  domande ammesse,  come da elenco “A”, allegato al 
presente atto;

3) Di impegnare,  ai sensi  dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, la somma di € 1.000, con la 
seguente imputazione al bilancio di previsone 2020 – 2020: 

Pag.n. 2

mailto:ufficioscuola@comune.fabbrico.re.it


Codice Conto 
Finanziario

Missione Programma Macroag-
gregato

Capitolo Centro di 
costo

Importo Anno 
bil. /imp. 

n.

U 1.04.04.01.001
06-Politiche 

giovanili, 
sport e tempo 

libero

01
Sport e tempo 

libero

104
Trasferimen
ti correnti

6250/5 
Contributo 

voucher 
sport alle 
famiglie

Assistenza € 1.000 2020/1031

4) Di liquidare,  ai  sensi dell’art.  184 del D.Lgs. n.  267/2000 mediante bonifico sul conto 
corrente indicato nelle domande di voucher presentate e trasmesso all’ufficio ragioneria 
per competenza, le somme dovute ai nuclei familiari richiedenti;

5) Di dare atto altresì che, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. n. 33 del 14.03.2013, l’erogazione 
del contributo suddetto è soggetta alla pubblicazione sul sito istituzionale nella sezione 
Amministrazione trasparente – Sovvenzioni, contributi, sussidi e vantaggi economici;

6) Di dare atto che l’obbligazione assunta con la presente determinazione scadrà entro la fine 
dell’esercizio finanziario 2020;

7)  Di  esprimere,  con  la  sottoscrizione  del  presente  atto,  parere  favorevole  di  regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa,  ai sensi degli 
artt. 49 e 147bis del D.Lgs. 267/2000.

Pag.n. 3



DETERMINAZIONE AREA SERVIZI ALLA PERSONA                      N. 401 DEL  11/11/2020

Letto, confermato e sottoscritto.

IL RESPONSABILE 
 Dott.ssa Elena Reggiani

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa del presente provvedimento ai  
sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.
La determinazione di impegno è pertanto ESECUTIVA.

Fabbrico, lì 11 novembre 2020 IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO
 RAGIONERIA

 Dott. Giuseppe Schena

Spazio riservato all’ufficio Segreteria:

Trasmessa in copia: in data
Al responsabile dell’area
Alla Giunta Comunale L’addetto alla segreteria
All’Addetto dell’ufficio Ragioneria per la Liquidazione

Pubblicato all’albo dal                        al


